
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

Direzione Municipalità 5 Arenella-Vomero
U.O. Attività Tecniche

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 293 del 04/05/2021
                                                        

OGGETTO:  Modifica  e  integrazione  dell'Ordinanza  Dirigenziale  n.  169  del  12/03/2021  (I.G.  OD  n.  272  del
12/03/2021) e relativa all'Istituzione temporanea, dal 6 maggio 2021 al 3 giugno 2021, di un particolare dispositivo di
circolazione in un tratto di via Giacinto Gigante, per consentire l'esecuzione di lavori di ripavimentazione stradale.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• il Servizio Strade e Grandi Reti tecnologiche ha in corso i lavori di rifacimento della pavimentazione stradale
in via Giacinto Gigante;

• attualmente i lavori interessano il tratto stradale compreso tra piazza Franceso Muzii e via Giuseppe Orsi, con
l'occupazione di metà carreggiata e con il doppio senso di marcia nella restante parte;

• nel  corso  delle  lavorazioni,  per  cause  connesse  alle  lavorazioni,  si  è  reso  necessario  procedere  alla
cantierizzazione di gran parte della carreggiata rendendo il doppio senso non agevole con rilevanti difficoltà
per i mezzi pubblici e i mezzi pesanti con conseguenti difficoltà per la circolazione stradale;

• in data 9 aprile 2021, al fine di trovare soluzioni condivise per velocizzare e garantire le necessarie lavorazioni
e, nel contempo, garantire adeguati livelli di fluidità e sicurezza alla circolazione stradale, è stato effettuato un
ulteriore sopralluogo al quale hanno partecipato l'Assessore al Trasporto Pubblico e alla Mobilità, il Presidente
della Municipalità 5, il Dirigente del Servizio Viabilità e Traffico, il Responsabile dell'U.O. Vomero della
Polizia Locale,  il  Dirigente Responsabile dei  Servizi di Superfice di ANM SpA, il  RUP e il  Direttore dei
Lavori e l'Impresa esecutrice degli stessi;

• nel  corso  del  sopralluogo,  è  stato  concordato  di  procedere  alla  cantierizzazione  di  tutta  la  metà  della
carreggiata da piazza Franceso Muzii a via Giuseppe Orsi con la previsione: del senso unico di circolazione
dall'intersezione di via Giuseppe Orsi a quella di piazza Francesco Muzii; del divieto di sosta permanente con
rimozione coatta su tutto il tratto; il divieto di transito veicolare in corrispondenza di salita Arenella; il divieto
di sosta permanente con rimozione coatta su un lato di salita Arenella (tratto compreso tra via Giacinto Gigante
e via Pietro Platania); il doppio senso di circolazione sul predetto tratto. Il Direttore dei lavori predisporrà un
apposito piano di segnalamento indicante il percorso alternativo per raggiungere l'ingresso della Tangenziale
“Arenella” per i veicoli provenienti da piazza Francesco Muzii/via Domenico Fontana che sarà realizzato dalla
ditta realizzatrice dei lavori;

• con Ordinanza  Dirigenziale  n.  235 del  09/04/2021 (I.G.  381 del  12/04/2021)  è  stato disposto il  predetto
dispositivo di traffico;

• a seguito dell'ultimazione dei  lavori sulla semicarreggiata destra del tratto da piazza Franceso Muzii a via
Giuseppe Orsi, il giorno 04/05/2021 è stato organizzato un apposito sopralluogo al quale hanno partecipato
l'Assessore al Trasporto Pubblico e alla Mobilità, il Dirigente del Servizio Viabilità e Traffico, il Responsabile
dell'U.O.  Vomero della  Polizia  Locale,  personale  di  ANM Spa dei  Servizi  di  Superfice  di  ANM SpA, il
Responsabile della Sicurezza, il Direttore dei Lavori e l'Impresa esecutrice degli stessi, nel corso del quale è
stato concordato di  eseguire  il  lavori  sul  lato sinistro della carreggiata  per  consentire  i  quali  è necessario
istituire il senso unico di circolazione dall'intersezione di via Giuseppe Orsi a quella di piazza Francesco Muzii
e dall'intersezione di via Giuseppe Orsi a quella con via via Marino e Cotronei; del divieto di sosta permanente
con  rimozione  coatta  su  tutto  il  tratto;  il  divieto  di  transito  veicolare  in  corrispondenza traversa  privata
Sanseverino; il divieto di sosta permanente con rimozione coatta su un lato di traversa privata Sanseverino
(tratto compreso tra via Giacinto Gigante e e traversa privata Santacroce); il doppio senso di circolazione sul
predetto tratto, il divieto di sosta permanente con rimozione coatta in via Marino e Cotronei, traversa privata
Annunziata e traversa privata Santacroce (tratto da traversa privata Annunziata e via Giacinto Gigante), una
fermata per il trasporto pubblico di linea di ANM in via Edgardo Cortese, fronte palo luce n. 072 036AB.

Ritenuto per le motivazioni esposte, di dover attuare i provvedimenti appresso indicati.
Visti:

• il Decreto Legislativo n.285 del 30 aprile 1992 smi, Nuovo Codice della Strada;

Municipalità 5 Via G. Gigante

Comune di Napoli
Data: 05/05/2021, OD/2021/0000487



• il Decreto del Presidente della Repubblica n base a.495 del 16 dicembre 1992 smi, Regolamento di esecuzione
e di attuazione del nuovo codice della strada;

• l’articolo 107 del Decreto legislativo n.267 del 18 agosto 2000 smi,  Testo unico sull’ordinamento degli enti
locali.

ORDINA

A) Dal 6 maggio 2021, revocare l'Ordinanza Dirigenziale n. 235 del 09/04/2021 (I.G. 381 del 12/04/2021).
B) Modificare e integrare l'Ordinanza Dirigenziale n. 169 del 12/03/2021 (I.G. OD n. 272 del 12/03/2021), istituendo
dal 6 maggio 2021 al 3 giugno 2021:

1. in via Giacinto Gigante, nel tratto compreso tra Piazza Muzii e l'incrocio con via Marino e Cotronei:
a) il senso unico di circolazione:

1. dall'intersezione di via Giuseppe Orsi a quella di piazza Franceso Muzii; 
2. dall'intersezione di via Giuseppe Orsi a quella con via Marino e Cotronei;

b) divieto di sosta permanente con rimozione coatta; 
c) il divieto di transito veicolare in corrispondenza di traversa privata Sanseverino.

2. In traversa privata Sanseverino, tratto compreso tra via Giacinto Gigante e traversa privata Santacroce:
a) il divieto di sosta permanente con rimozione coatta sul lato destro della carreggiata;
b) doppio senso di circolazione.

3. Il divieto di sosta permanente con rimozione coatta:
a) in via Marino e Cotronei;
b) in traversa privata Annunziata;
c) traversa privata Santacroce (tratto da traversa privata Annunziata e via Giacinto Gigante).

4. Una fermata per  il  trasporto pubblico di  linea di  ANM in via Edgardo Cortese,  fronte palo luce n.  072
036AB.

5. Per i veicoli circolanti in via Giacinto Gigante, con provenienza dal Centro, obbligo di svoltare a destra su via
via Marino e Cotronei.

E' a carico del Direttore dei Lavori:
• la  redazione  del  piano  di  segnalamento  provvisorio,  la  verifica  dell'avvenuta  e  corretta  apposizione  della

segnaletica prima dell'inizio dei lavori e la verifica della corretta manutenzione della stessa durante il periodo
dei lavori;

• la verifica dell'avvenuto ripristino della segnaletica preesistente al termine dei lavori;
• la comunicazione al Servizio Viabilità e Traffico, alla P.L., al Dipartimento di Sicurezza U.O. Vomero e alla

Direzione di Municipalità 5 dell'eventuale modifica delle date di inizio o fine dei lavori  diverse da quelle
fissate nel presente provvedimento.

E' a carico dell'impresa esecutrice dei lavori:
• la fornitura e l'installazione della segnaletica necessaria per l'istituzione del presente dispositivo provvisorio

secondo il piano di segnalamento predisposto dal direttore dei lavori;
• il ripristino della segnaletica preesistente al termine dei lavori.

Sarà  cura  della  medesima  informare  la  cittadinanza,  mediante  apposizione  di  cartellonistica,  dell'attuazione  del
provvedimento viabilistico. 
Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente è da ritenersi sospesa.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente
che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art.12 del D. L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza; 
A norma dell'articolo 3 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere,
entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi giorni
dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'articolo 37 del Codice della Strada, D. Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso,
da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta
giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'articolo 74 del Regolamento di Esecuzione D. P. R. 495/92. 

Sottoscritta digitalmente da

Il Dirigente
 del Servizio Viabilità e Traffico

Ing. Giuseppe D'Alessio

(per il Direttore della Municipalità 5)
Il Coordinatore U.O. Attività Tecniche

Arch. Pierpaolo Pagliano 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del Dlgs n.82 del 7
marzo  2005  smi,  Codice  amministrazione  digitale.  La  presente  ordinanza  è  conservata  in  originale  negli  archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'articolo 22 del Dlgs n.82/2005 smi.

Municipalità 5 Via G. Gigante

Comune di Napoli
Data: 05/05/2021, OD/2021/0000487


		2021-05-04T19:21:30+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO


		2021-05-05T07:44:35+0000
	PIERPAOLO PAGLIANO




